
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 
ISTITUZIONE “A. PENASA” 

 

N°  34  del  Registro                Valli del Pasubio,  20/12/2018 

   

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno venti del mese di dicembre, alle ore 17.00, nella sala 
delle adunanze dell’intestata Istituzione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituzione medesima nelle persone di : 
          Pr.                 As.         

  

BRANDELLERO Livio         Presidente      x        
          

PIANEGONDA Tiziano         Consigliere     x 
 

SPADARO Antonino   Consigliere        x    
  

 Partecipa, con voto consultivo e nella veste di segretario il direttore Cavion dr.ssa 
Barbara. 
 
 Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  
aperta  la  seduta  ed  invita  i  convocati  a  discutere  e  deliberare  sull’oggetto  
sottoindicato. 
 

OGGETTO 

 
APPROVAZIONE preintesa CCDI 2018  e  COSTITUZIONE FONDO 2018 

     
      Segue  una  breve  discussione,  nel corso della quale il Direttore illustra la propria 
proposta di variazione del bilancio. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
Visti :  

• l’art. 23 del d.lgs. 75/2017, che stabilisce che anche nel 2018 il totale del trattamento 
accessorio non può essere superiore a quello dell’anno 2016; 

• la determina del direttore nr 112 del 13/12/2018 avente ad oggetto “Costituzione  
Fondo delle Risorse Decentrate Integrative Anno 2018”; 

• il parere registrato con nota prot.  n.    del   20/12/2018 del Revisore dei conti che 
certifica la compatibilità dei costi derivanti dalla costituzione del fondo delle  risorse 
decentrate 2018 con le previsioni dello schema di bilancio 2018 approvato con CdA  
approvato con delibera 23 del 16/10/2017 e successive variazioni; 

• effettuata la seguente verifica: 



DESCRIZIONE 2016 2018

Risorse stabili

UNICO IMPORTO CONSOLIDATO ANNO 2003 - (ART. 31 C.2 CCNL 2002-05) 74.386         74.386         

INCREMENTI CCNL 2002-05 - (ART. 32 CC. 1,2,7)

INCREMENTI CCNL 2004-05 - (ART. 4. CC. 1,4,5 PARTE FISSA)

INCREMENTI CCNL 2006-09 - (ART. 8. CC. 2,5,6,7 PARTE FISSA) 13.354         13.354         

RISPARMI EX ART. 2 C. 3 D.LGS 165/2001

RIDETERMINAZIONE PER INCREMENTO STIPENDIO - (DICHIARAZIONE CONGIUNTA N.14 CCNL 2002-05 - N.1 CCNL 2008-09)

INCREMENTO PER RIDUZIONE STABILE STRAORDINARIO - (ART. 14 C.1 CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER PROCESSI DECENTRAMENTO E TRASFERIMENTO FUNZIONI - (ART.15, C.1, lett. L), CCNL 1998-2001)

INCREMENTO PER RIORGANIZZAZIONI CON AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE FISSA)

RIA E ASSEGNI AD PERSONAM PERSONALE CESSATO - (ART. 4, C.2, CCNL 2000-01) - DAL 2011

RIDUZIONI FONDO PER PERSONALE ATA, POSIZIONI ORGANIZZATIVE, PROCESSI ESTERNALIZZAZIONE (con segno meno)

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA - ART. 1 COMMA 236 LEGGE 208/2015

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE FISSA - ART. 23 COMMA 2 DEL D.LGS. 75/2017

CONSOLIDAMENTO DECURTAZIONE ANNI 2011-2014 DAL 2015 IN POI 4.400           4.400           

TOTALE RISORSE STABILI 83.340,00    83.340,00    

Risorse variabili soggette al limite

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI COLLABORAZIONE, ECC. - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO EVASIONE ICI - (ART. 4, C.3, CCNL 2000-2001; ART. 3, C. 57, L.662/1996, ART. 59, C.1, lett. P), D.LGS 446/1997)

SPECIFICHE DISPOSIZIONI DI LEGGE - (ART. 15 C. 1 lett. K) CCNL 1998-01) 

INTEGRAZIONE FONDO CCIAA IN EQUILIBRIO FINANZIARIO - (ART. 15, C.1, lett. N), CCNL 1998-2001)

NUOVI SERVIZI E RIORGANIZZAZIONI SENZA AUMENTO DOTAZIONE ORGANICA - (ART.15, C.5, CCNL 1998-2001 PARTE VARIABILE)

INTEGRAZIONE 1,2% - (ART. 15, C.2, CCNL 1998-2001)

MESSI NOTIFICATORI - (ART. 54, CCNL 14.9.2000)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14.9.2000) 

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016)

DECURTAZIONI DEL FONDO - PARTE VARIABILE

Totale Risorse variabili soggette al limite -              -              

Risorse variabili NON soggette al limite

ECONOMIE FONDO ANNO PRECEDENTE - ( ART. 17, C.5, CCNL 1998-2001)

ECONOMIE FONDO STRAORDINARIO CONFLUITE - (ART. 14, C.4, CCNL 1998-2001)

QUOTE PER LA PROGETTAZIONE - (ART. 15, C.1 LETT. K), CCNL 1998-2001; ART. 92, CC. 5-6,  D.LGS. 163/2006)

INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016)

COMPENSI PROFESSIONALI LEGALI IN RELAZIONE A SENTENZE FAVOREVOLI - (ART. 27, CCNL 14/9/2000) 

SPONSORIZZAZIONI, ACCORDI DI COLLABORAZIONI, COMPENSI ISTAT, ECC.  - (ART. 43, L. 449/1997; ART. 15, C.1, lett. D), CCNL 1998-2001) 

RECUPERO FONDI ANNI PRECEDENTI (ART. 4 DEL D.L. 16/2014)

RISORSE PIANI RAZIONALIZZAZIONE E RIQUALIFICAZIONE SPESA - (ART. 15, COMMA 1, lett. K); ART. 16, COMMI 4 E 5, DL 98/2011)

Totale Risorse variabili NON soggette al limite -              -              

TOTALE RISORSE VARIABILI -              -              

TOTALE 83.340       83.340       

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 83.340       83.340       

"FONDO" POSIZIONI ORGANIZZATIVE FINANZIATO DA  BILANCIO IN ENTI SENZA LA DIRIGENZA 16.125       16.125       

TOTALE  DEPURATO DELLE VOCI NON SOGGETTE AL VINCOLO 99.465       99.465       

VERIFICA DEI LIMITI IN MATERIA DI CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DECENTRATA ANNO 2018

 
 
Considerato  che ai sensi dell’art. 68 del CCNL 21/05/2018 il fondo risorse decentrate è 
costituito da un unico importo consolidato e l’ammontare complessivo delle risorse 
destinate al trattamento economico accessorio del personale, non può superare il 
corrispondente importo determinato  per l’anno 2016”; 
 
Ritenuto di dover approvare la relazione illustrativa e tecnico finanziaria allegata alla 
presente delibera di cui fa parte integrante e il preaccordo di contrattazione decentrata e del 
CCDI sottoscritto da OO.SS. e RSU;  
 
Vista la preintesa  di contrattazione decentrata, nella quale le parti  concordano nel ritenere 
che alla crescita di competenze e capacità  richieste a tutto il personale corrispondano 
adeguati percorsi di riconoscimento della professionalità  espressa e del merito individuale; 



Ritenuto pertanto che si debba procedere nell’anno corrente ad avviare a selezione i 
dipendenti di ciascuna posizione economica,  assumendo come base di  calcolo i dipendenti 
di ruolo alla data del 14 dicembre 2018, ed a riconoscere  le progressioni economiche nel 
limite massimo del 50%; 
 
Considerato che alla copertura degli oneri derivanti dagli sviluppi economici all’interno 
delle aree per l’anno 2018, di cui al definendo accordo, si provvederà con quota parte delle 
risorse aventi carattere di certezza e stabilità risultanti dal Fondo Unico relativo all’anno 
2018; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli : 
1 – del revisore unico dei conti; 
2 - di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art 17 comma 2 lettera l del 
Regolamento dell’Istituzione dal direttore; 
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Per le ragioni espresse in dispositivo di approvare la costituzione del fondo 
2018; 

2. Di approvare la preintesa di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo; 
3. Di approvare la preintesa di contrattazione decentrata;  

4. Per le ragioni espresse in dispositivo  di approvare la Relazione illustrativa e 
tecnico finanziaria redatta dal Direttore; 

5. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione della presente delibera nelle 

forme di legge, omettendo la pubblicazione dei documenti se pur materialmente 

allegati ma che saranno depositati con l’originale della delibera presso la 

direzione della Casa di Riposo; 

6. Di dichiarare, previa distinta ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 12, comma 2, del 

Regolamento di disciplina dell’Istituzione. 

 

Allegati : 
1) Determina del direttore nr 112 del 13/12/2018 

2) preintesa CCDI e di contrattazione decentrata 
3) Relazione illustrativa e tecnico finanziaria 

4) Parere revisore dei conti 
5) Pareri del direttore 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
          IL DIRETTORE 
     CAVION dr.ssa Barbara 
                                                                     IL PRESIDENTE 

                             BRANDELLERO Livio  



 

 

COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

Istituzione Casa di Riposo “A.Penasa” 
Via S. Rocco, 1 – 36030 VALLI DEL PASUBIO (VI) 

P.I. 00398190249 

Amministrazione Tel. 0445 630955 Fax 0445 592336 – Reparto 0445 630515 

E-Mail: direzione@vallidelpasubio.191.it  

PEC: cdrpenasa.comune.vallidelpasubio.vi@pecveneto.it 

 

 

 

 

LA RELAZIONE ILLUSTRATIVA E LA RELAZIONE TECNICO-
FINANZIARIA 

 
 Relazione illustrativa e relazione tecnico-finanziaria al contratto integrativo 

 

  
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

Istituzione Casa di Riposo “A. Penasa” 
Via S. Rocco, 1 – 36030 VALLI DEL PASUBIO (VI) 

P.I. 00398190249 

 Tel. 0445 630955 Fax 0445 592336 – Fax reparto 0445 592343 

E-Mail: direzione@vallidelpasubio.191.it  

PEC: cdrpenasa.comune.vallidelpasubio.vi@pecveneto.it 

 
 

Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli artt. 7 e seguenti del CCNL 
21/05/2018, in merito all’utilizzo delle risorse decentrate dell’anno 2018.  

Relazione illustrativa 

Modulo 1 - Scheda 1.1 Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto ed 

autodichiarazione relative agli adempimenti della legge 

Data di sottoscrizione 
Preintesa 14/12/2018 

Contratto   

Periodo temporale di vigenza Anno/i 2018 e seguenti 

Composizione 
della delegazione trattante 

Parte Pubblica : 
Direttore Cavion dr.ssa Barbara 
le RSU  :    Omissis 

 Omissis 
Omissis 
Omissis 

 
Le Organizzazioni Sindacali :          

Stefano Bagnara   
Facco Barbara   
Tonello Elena 

 

Soggetti destinatari 
Personale non dirigente 

Materie trattate dal contratto 
integrativo  

Utilizzo risorse decentrate dell’anno 2018. 
 

R
is

p
et

to
 d

el
l’

it
er

  

a
d

em
p

im
en

ti
 p

ro
ce

d
u

ra
le

 

 e
 d

eg
li

 a
tt

i 
p

ro
p

ed
eu

ti
ci

 e
 s

u
cc

es
si

v
i 

a
ll

a
 

co
n

tr
a

tt
a

zi
o

n
e 

Intervento 

dell’Organo di 

controllo interno.  

Allegazione della 

Certificazione 

dell’Organo di 
controllo interno 

alla Relazione 

illustrativa. 

È stata acquisito il parere dell’Organo di controllo interno? 
            Sì in data 20/12/2018 

Nel caso l’Organo di controllo interno abbia effettuato rilievi, descriverli? 
 
      Nessun rilievo 
 

Attestazione del 
rispetto degli 

obblighi di legge 

che in caso di 

inadempimento 

comportano la 

sanzione del divieto 
di erogazione della 

È stato adottato il Piano della performance previsto dall’art. 10 del d.lgs. 150/2009 
Sì. 

È stato adottato il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità previsto 
dall’art. 10, comma 8, lettera a) del d.lgs. 33/2013?  
Il programma è stato approvato in data 29/02/2018 con delibera CdA nr 2 

È stato assolto l’obbligo di pubblicazione di cui ai commi 6 e 8 dell’art. 11 del d.lgs. 
150/20091? Sì per quanto di competenza. 

                                                           

 



retribuzione 

accessoria 

La Relazione della Performance è stata validata dall’OIV ai sensi dell’articolo 14, 
comma 6. del d.lgs. n. 150/2009? 
E’ stata verificata la rendicontazione dello strumento di programmazione 

operativa (Piano dettagliato degli Obiettivi e PEG)   
 

Modulo 2 Illustrazione dell’articolato del contratto (Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da 

norme di legge e di contratto nazionale –modalità di utilizzo delle risorse accessorie - risultati attesi  - altre 

informazioni utili) 

a) quadro di sintesi delle modalità di utilizzo delle risorse 
Sulla base dei criteri di cui all’articolo 68 CCNL  del 21/05/2018 le risorse vengono utilizzate nel seguente modo: 

Descrizione Importo 
Art. 68 comma 2 lett. a) e b) performance organizzativa ed 
individuale                             valore calcolato  per differenza       

              €           7.185,85 

Art. 68, comma 2, lett. j) – progressioni economiche 
orizzontali storiche  

€             4.998,86 

Art. 68, comma 2, lett. j) – Progressioni economiche 
orizzontali  2015/2016                                   Valori Stimati 

€             9.108,15 

Art. 68, comma 2, lett. j)  Progressioni economiche 
orizzontali 2018                                             Valori Stimati 

€             2.605,14  

Art. 68, comma 2, lett. d) – Indennità di turno, rischio, 
reperibilità, maneggio valori, orario notturno, festivo e 
notturno-festivo                                                  Valori Stimati 

     €           45.000,00 

Art. 68,  comma 2, lett. c) – indennità di condizione lavoro   
                                                                           Valori Stimati 

€                400,00  

Art. 68,  comma 2, lett. e) – indennità per specifiche 
responsabilità 

€            5.000,00 
 

Art. 33 CCNL 22.1.2004 – indennità di comparto                                                                                                               
                                                                            Valori Stimati 

€                9.041,00 

Somme rinviate 0 
Altro 0 
Totale €              83.339,00 
  

 
B) effetti abrogativi impliciti Non si determinano effetti abrogativi impliciti 
 
C) illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di meritocrazia e premialità 
Le previsioni sono coerenti con le disposizioni in materia di meritocrazia e premialità in quanto verso il personale si 
applica la valutazione in base alle schede di valutazione individuale della produttività e del potenziale professionale 
approvate con il piano della performance con Del  CdA nr 27 del 01/10/2018. 
 



COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

Istituzione Casa di Riposo “A.Penasa” 
Via S. Rocco, 1 – 36030 VALLI DEL PASUBIO (VI) 

P.I. 00398190249 

 Tel. 0445 630955 Fax 0445 592336 – Fax reparto 0445 592343 

E-Mail: direzione@vallidelpasubio.191.it  

PEC: cdrpenasa.comune.vallidelpasubio.vi@pecveneto.it 

 
Contratto collettivo decentrato integrativo ai sensi degli artt. 7 e seguenti del CCNL 21/05/2018, in merito 
all’utilizzo delle risorse decentrate dell’anno 2018.  

Relazione tecnico-finanziaria 

Modulo I – La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 

Il fondo di produttività, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto Regione 
Autonomie Locali, è stato quantificato dall’Amministrazione con determinazione n. 85 del 28/12/2016 nei seguenti 
importi: 

Descrizione Importo 
Risorse stabili €     83.339,00 
Totale fondo sottoposto a certificazione €     83.339,00 

 
Sezione I – Risorse fisse aventi carattere di certezza e di stabilità  
 
Risorse storiche consolidate  
La parte “storica” del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2018 è stata quantificata ai sensi delle disposizioni 
contrattuali vigenti nella stessa misura del 2016 e cioè in  €  83.339,00; 
 
Sezione II – Risorse variabili 
Le risorse variabili sono così determinate 

Descrizione* Importo 
Art. 15, comma 1, lett. d) sponsorizzazioni / convenzioni / 
contribuzioni utenza 

0 

Art. 15, comma 1, lett. k) specifiche disposizioni di legge 0 
Art. 15, comma 1, lett. m) risparmi straordinario 0 
Art. 15, comma 2  0 
Art. 15, comma 5 nuovi servizi o riorganizzazioni 0 
Art. 54 CCNL 14.9.2000 messi notificatori 0 
Somme non utilizzate l’anno precedente 0 
Altro  

* dove non diversamente indicato il riferimento è al CCNL 1.4.1999 
 
Sezione IV – Sintesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione 

Descrizione Importo 
A) Fondo tendenziale  
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità €     83.339,00 
Risorse variabili  
Totale fondo tendenziale  
B) Decurtazioni del Fondo tendenziale  
Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e 
stabilità 

 

Decurtazione risorse variabili  
Totale decurtazioni fondo tendenziale  
C) Fondo sottoposto a certificazione  
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità  
Risorse variabili  
Totale Fondo sottoposto a certificazione €     83.339,00 



 
Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del fondo 
Voce non presente 
 
Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 

Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate specificamente dal 
Contratto Integrativo sottoposto a certificazione 
Non vengono regolate dal presente contratto somme per totali € 41.878,15 relative a: 
 

Descrizione Importo 
Indennità di comparto €                9.041,00 
Progressioni orizzontali €              16.712,15 
PO e Retribuzione di posizione e di risultato titolari di 
posizione organizzativa - "fondo" Posizioni Organizzative 

finanziato da  bilancio in enti senza la dirigenza 

€              16.125,00 

Altro  
Totale €              41.878,15 

 
Sezione II - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 
Vengono regolate dal contratto somme per complessivi € 50.400,00, così suddivise: 
 

Descrizione Importo 
Indennità di turno diurno, notturno, festivo e festivo notturno  45.000,00 
Indennità di condizione lavoro  400,00 
Indennità specifiche responsabilità (art. 68 comma 2 lett. e) 
CCNL 21/05/2018) 

5.000,00 

Altro  
 
Sezione III - (eventuali) Destinazioni ancora da regolare 
Voce non presente. 
 
Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa sottoposto a 
certificazione 

Descrizione Importo 
Somme non regolate dal contratto €          41.878,15 
Somme regolate dal contratto €          50.400,00 
Destinazioni ancora da regolare               €            7.185,85              
Totale €          99.464,00 

 
Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 
Voce non presente. 
 
Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere generale 
a. attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e 
continuativa con risorse del Fondo fisse aventi carattere di certezza e stabilità; 
Le risorse stabili ammontano a € 83.339,00, le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa (comparto, 
progressioni orizzontali, retribuzione di posizione e di risultato) ammontano a € 41.878,15. Pertanto le destinazioni di 
utilizzo aventi natura certa e continuativa sono tutte finanziate con risorse stabili. 
 
b. attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici; 
Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL e la parte di produttività è erogata in applicazione delle norme 
regolamentari dell’Ente in coerenza con il d.lgs. 150/2009 e con valutazione in base alle schede di valutazione 
individuale della produttività e del potenziale professionale approvate il 01/06/2011 e confermate dal piano della 
performance con Del. CdA nr 27 del 01/10/2018 e con Del. CdA. Nr. 4 del 12/03/2018 che approva gli obiettivi e i 
risultati attesi per il 2018 che andranno poi valutati a consuntivo. 
 
Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto con il 

corrispondente Fondo certificato dell’anno 2016  

Tabella 1 - Schema generale riassuntivo di costituzione del Fondo.  



costituzione del fondo  RISORSE DECENTRATE 

 

 

 

2016 

 

 

 

2018 

  

ART. 31 CCNL 22/01/2004 - Disciplina delle 

"risorse decentrate"   

 

Art.31  c 2 ccnl 22/1/04 

con  carattere di certezza, stabilità e  

continuità   

 

art. 15 c 1 ccnl 1/4/99 lett. a) consolidato 1998  €       48.881,86   €       48.881,86  

art. 15 c 1 

 lett. b) risorse anno 98 del salario 

accessorio art.32 CCNL 6/7/95     

art. 15 c 1 

lett. c) risparmi di gestione destinati al 

salario accessorio anno 1998      

art. 15 c 1 

lett. f) risparmi disciplina art.2 comma 3 

D.Lgs. 29/1993     

art. 15 c 1 lett. g) LED 1998  €       10.135,98   €       10.135,98  

art. 15 c 1 lett. h) indennità di funzione  €             774,69   €             774,69  

art. 15 c 1 lett. i) risparmi dirigenza     

art. 15 c 1 lett. j) 0,52 MS 1997  €         3.525,88   €         3.525,88  

art. 15 c 1 lett.l) risorse personale trasferito all'ente -€         7.090,95  -€         7.090,95  

art.15  ccnl 1/4/99 comma 5 - incremento dotazioni organiche     

art.14  ccnl 1/4/99 

comma 4 - riduzione 3% fondo 

straordinario dal 31/12/1999     

art.4 ccnl 5/10/01 comma 1 - 1,1% MS 1999  €         7.533,63   €         7.533,63  

art.4 ccnl 5/10/01 comma 2 - RIA ed Assegni ad Personam  €         2.843,26   €         2.843,26  

art.32 ccnl 22/1/04 comma 1 - 0,62% MS 2001  €         3.706,52   €         3.706,52  

art.32 ccnl 22/1/04 comma 2 - 0,50% MS 2001  €         2.989,13   €         2.989,13  

Dichiarazione 

congiunta n° 14 ccnl 

22/1/04 

a) ai sensi art.1 comma 3 CCNL 5/10/2001 

(diff. Costo fasce)     

  

b) ai sensi art.29 comma 5 CCNL 

22/01/2004 (diff. Costo fasce)  €         1.085,36   €         1.085,36  

  risorse fisse dal 31/12/2003  €       74.385,36   €       74.385,36  

    

      

  incrementi al fondo successivi al 2003    

2006  

CCNL 9/5/2006 art. 4 c. 1 Gli enti locali, nei quali il 
rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti 
sia non superiore al 39%, a decorrere dal 31.12.2005 
e a valere per l’anno 2006, incrementano le risorse 
decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL del 
22.1.2004 con un importo corrispondente allo 0,5 % 
del monte salari dell'anno 2003, esclusa la quota 
relativa alla dirigenza.  €         2.472,17   €         2.472,17  

2007 

CCNL 9/5/2006 art. 4 c. 1 Gli enti locali, nei quali il 
rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti 
sia non superiore al 39%, a decorrere dal 31.12.2005 
e a valere per l’anno 2006, incrementano le risorse 
decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del CCNL del 
22.1.2004 con un importo corrispondente allo 0,5 % 
del monte salari dell'anno 2003, esclusa la quota 
relativa alla dirigenza.  €         2.472,17   €         2.472,17  

2008 

CCNL 11/4/2008 art. 8 c. 2 Gli enti locali, a decorrere 
dal 31.12.2007 e a valere per l’anno 2008, 
incrementano le risorse decentrate di cui all’art. 31, 
comma 2, del CCNL del 22.1.2004 con un importo 
corrispondente allo 0,6 % del monte salari dell'anno  €         3.569,00   €         3.569,00  



2005, esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora 
rientrino nei parametri di cui al comma 1 ed il rapporto 
tra spese del personale ed entrate correnti sia non 
superiore al 39 %. 

2015 

incremento del fondo ex art 5 comma 2 

CCNL 1999  €         3.694,27   €         3.694,27  

2015 

incremento del fondo ex art 5 comma 5 

CCNL 1999  €         1.145,99   €         1.145,99  

  totale  €       13.353,60   €       13.353,60  

       

TOTALE  TOTALE RISORSE FISSE A DISPOSIZIONE €          87.738,96 €           87.738,96 

    

  

Risorse decentrate con caratteristiche di 

eventualità e di variabilità   

 

  TOTALE RISORSE VARIABILI  0 

 

 TOTALE RISORSE A DISPOSIZIONE €        87.738,96 €             87.738,96 

l’art. 1 comma 236, L. 

n. 208/2015 

riduzione proporzionale delle  risorse 

decentrate sul 2016 

€          4.400,00 €               4.400,00 

Art. 67 comma 1 CCNL 

21/05/2018 IMPORTO UNICO CONSOLIDATO  2016 

€       83.339,00 €             83.339,00 

 TOTALE SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE €       83.339,00 €             83.339,00  

 
 
Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento 

agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio 

Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria 
dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione 
Tutte le somme relative al fondo delle risorse decentrate sono imputate in due capitoli di spesa precisamente il cap. 
12031.01.0030 per il personale di reparto e cap. 01031.01.0030 per il personale amministrativo, quindi la verifica tra 
sistema contabile e dati del fondo di produttività è costante. 
 
Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di 
destinazione del Fondo 
Il totale del fondo come determinato dall’Amministrazione con  determina del Direttore 112  del 13/12/2018. 
Le somme per oneri riflessi e le somme per IRAP sono impegnate al capitolo 12031..01.0020  per il personale di reparto 
e cap. 01031.01.0020 per il personale amministrativo del bilancio. 
Non ci sono oneri indiretti senza copertura di bilancio. 


